quia peccando recessit a Deo salutari suo, unde et expulsa est de paradiſo. Sed hoc invenit Beata Virgo, et omnes Christiani in fructu ventris sui, quia per Christum conjungimur et assimilamur Deo, I Joan. III : *Cum apparuerit, similes ei erimus*, etc. Secundo, in fructu suo Eva desideravit delectationem, quia bonus ad edendum : sed non invenit, quia statim cognovit se nudam, et habuit dolorem : sed in fructu Virginis suavitatem invenimus, et salutem. Joan. VI : *Qui manducat meam carnem, habet vitam aeternam*. Tertio, fructus Evæ erat pulcher aspectu : sed pulchrior fructus Virginis, in quem desiderant angeli prospicere. Psalm. XLIV : *Speciosus forma praefiliis hominum* : et hoc est quia est splendor paternæ gloriæ. Non ergo potuit invenire Eva in fructu suo, quod nec quilibet peccator in peccatis. Et ideo quæ desideramus quæramus in fructu Virginis. Est autem hic fructus benedictus a Deo, quia sic replevit eum omni gratia, quod pervenit ad nos exhibendo ei reverentiam. Ephe. I : *Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in Christo*. Ab angelis. Apocalypsis VII : *Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro*. Ab hominibus : Apost. Philip. II : *Omnis lingua confiteatur*, etc. Psalm. CVII : *Benedictus qui venit in nomine domini*. Sic ergo et Virgo benedicta : sed et magis benedictus fructus ejus.

*Explicit Opusculum octavum, vel expositio Salutationis Angelicas  
secundum S. Thomam de Aquino ordinis prædicatorum*

---

occasionem mortis ex litteris accipiunt aliqui dupliciter. Uno modo, in quantum ex littera sacra accipiunt occasionem erroris, et hoc commune est tam litteræ veteris testamenti, quam novi. Unde et Petrus dicit **ii** Canonicæ ultimo cap. quod in epistolis Pauli sunt quædam difficultia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas ad suam damnationem. Alio modo, in quantum ex præceptis in littera sacræ Scripturæ contentis sumitur occasio male vivendi, dum per prohibitionem concupiscentia augetur, et gratia adjuvans non confertur : et sic littera veteris testamenti dicitur mortalis, non autem littera novi.

### CAPUT XXXII.

*Quomodo intelligitur quod sola definitio Nicæni concilii est unica, et vera possessio fidelium.*

Item dubium est de hoc quod dicit Athanas. in eadem Epist. quod sola paterna definitio Nicæni concilii enuntiata a spiritu et non littera, est unica et vera possessio orthodoxorum. Posset enim aliquis intelligere, quod definitio dicti concilii auctoritate præferatur litteræ veteris, vel novi testamenti, quod est omnino falsum. Intelligendum est autem, quod per dictum concilium verus intellectus ex sacra Scriptura est acceptus, quem soli catholici habent, licet littera sacræ Scripturæ sit communis catholicis, et hæreticis, et Judæis.

His igitur expositis, ostendendum est quomodo ex auctoritatibus in prædicto libello contentis, vera fides docetur, et contra errores defenditur. Considerandum siquidem est, quod in hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvantur opera diaboli, ut dicitur **I. Joan. iii.**, unde et diabolus versa vice ad hoc totum suum conatum apposuit et apponit, ut ea quæ sunt Christi dissolvat : quod quidem primo per tyrannos facere tentavit, Christi ministros corporaliter occidentes : sed postmodum per hæreticos, per quos spiritualiter plurimos interfecit. Unde, si quis diligenter inspiciat hæreticorum errores, ad hoc principaliter videntur tendere, ut Christi derogent dignitati. Derogavit namque Arius dignitati Christi, dum Filium Dei coessentialē Patri esse negavit, eum asserens creaturam. Derogavit etiam Macedonius, qui dum Spiritum sanctum creaturam esse dixit, Filio subtraxit auctoritatem spirandi divinam personam. Derogavit et Manichæus, qui dum visibilia a malo Deo creata esse asseruit, per Filium omnia

esse creata negavit. Dissolvit etiam quæ sunt Christi Nestorius, qui dum aliam personam esse Filii hominis, aliam Filii Dei docuit, Christum esse aliquid unum negavit. Dissolvit et Eutyches, qui dum ex duabus naturis, divina scilicet et humana, in Christi incarnatione unam confidere voluit, utramque subtraxit. Quod enim ex duobus conficitur, neutrum eorum veraciter dici potest. Dissolvit et Pelagiüs, qui dicens gratia nos non indigere ad capessendam salutem, adventum Filii Dei in carnem frustravit. Gratia enim et veritas per Jesum Christum facta est, Joan. i. Derogavit etiam Christo Jovinianus, qui dum virgines in conjugio viventibus æquavit, dignitati Christi detraxit, quia eum natum ex Virgine confitemur. Derogavit et Vigilantius, qui dum paupertatem pro Christo susceptam impugnavit, perfectioni, quam Christus servavit et docuit, contradixit : unde non immerito dicitur I. Joan. iv : *Omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus.* Sic ergo et in hoc tempore aliqui esse dicuntur, qui solvere Christum tentant, ejus dignitatem, quantum in ipsis est, minuentes. Dum enim dicunt Spiritum sanctum a Filio non procedere, ejus dignitatem minuunt, quia simul cum Patre est Spiritus sancti spirator. Dum vero unum caput Ecclesiæ esse negant, sanctam scilicet Romanam Ecclesiam, manifeste unitatem corporis mystici dissolvunt. Non enim potest esse unum corpus, si non fuerit unum caput : neque una congregatio, si non fuerit unus rector. Unde Joan. x, dicitur : *Fiet unum ovile, et unus pastor.* Dum vero Sacramentum Altaris ex azimis posse confici negant, manifeste ipsi Christo repugnant, quem prima die azimorum, quando nihil fermentatum secundum legem debeat in Judæorum domibus inveniri, Evangelistæ tradunt hoc Sacramentum instituisse. Videntur etiam puritati ipsius sacramentalis corporis Christi derogare, ad quam Apostolus fideles exhortatur dicens I ad Corinth. v : *quod non est epulandum in fermento malitiæ et nequitiaæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis.* Hujus etiam Sacramenti virtutem minuunt, dum purgatorium negant, quod in Ecclesia communiter pro vivis et mortuis consecratur, cum, purgatorio sublato, in mortuis nullam efficaciam possit habere. Non enim prodest iis qui sunt in inferno, ubi nulla est redemptio, neque illis qui sunt in gloria, qui suffragiis nostris non egent. Quomodo igitur ex præmissis auctoritatibus errores hujusmodi consutentur, breviter ostendam, incipiens prius a processione Spiritus sancti.

*Quod Spiritus sanctus est spiritus Filii.*

Ad ostendendum autem quod Spiritus sanctus a patre procedat et filio, primo sumendum est, quod etiam ab ipsis errantibus negari non potest, cum expresse auctoritate sacræ Scripturæ probetur, quod scilicet Spiritus sanctus sit spiritus Filii. Dicitur enim ad Gal. iv : *Quoniam autem, est is Filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem Abba, Pater.* Et Rom. viii : *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Et Act. xvi : *Cum venissent Misiam, tentabant ire in Bythiniam, et non permisit eos spiritus Jesu.* Dicitur etiam I Corinth. ii : *Nos autem sensum Christi habemus, quod de Spiritu sancto necesse est intelligi, ut patet per ea quæ ab Apostolo præmittuntur.* Non minatur etiam Spiritus sanctus, spiritus veritatis, Jo. xv, ubi dicitur : *Cum venerit Paracitus, quem mittam vobis a patre, spiritum veritatis.* Dicitur et spiritus vitæ, Rom. viii. Lex spiritus vitæ in Christo Jesu, unde cum Filius de se dicat Joan. xiv : *Ego sum via, veritas, et vita,* concludunt Doctores Græcorum, quod sit spiritus Christi, quod similiter astruunt ex hoc quod habetur in Psalm : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Nam os Patris Filius dicitur, sicut et Verbum. Sed ne aliquis possit dicere, quod alius sit spiritus qui a Patre procedit, et alius qui est Filii, ostenditur ex Scripturis, quod idem spiritus, scilicet sit Patris et Filii. Nam Joan. xv : *Simul dicitur spiritus veritatis, et qui a Patre procedit et Roman.* octavo cap. post dixerat : *Si spiritus Dei habitat in vobis,* statim subjungit : *Si quis spiritum Christi non habet, ut ostendat eundem esse spiritum Patris et Filii :* unde Basilius dicit contra Eunomium postquam prædicta verba Apostoli induxerat : « Ecce in Patre, et Filio, et spiritu Patris et Filii, unum spiritum vidit », scilicet Apostolus. Et Theodoretus dicit super epist. ad Rom. exponens idem verbum Apostoli : « Communis est Patris et Filii Spiritus sanctus. » Quærendum est ergo, quomodo Spiritus sanctus sit spiritus Filii, vel spiritus Christi. Potest autem aliquis dicere, quod sit spiritus Christi quasi in homine Christo plenarie inhabitans, secundum illud Luc. iv : *Jesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane, de cuius plenitudine nos omnes accepimus,* ut dicitur Joan. i. Hæc autem responsio sustineri non potest, ut scilicet hac tantum ratione Spiritus sanctus spiritus Christi di-

catur. Invenitur enim a Doctoribus Græcorum, quod Spiritus sanctus sit naturalis spiritus Filii. Dicit enim Atha. in sermonе tertio Nicæni concilii : « Sicut in Christo vivit nostra natura deifice, et ipse in ea regnat : ita et nos in suo naturali spiritu simus, vivamus et regnemus. » Idem in ep. ad Serapionem : « Accepistis spiritum adoptionis, » id est, naturalem spiritum de natura Filii naturalis, et Cyrillus dicit super Joan : « Existit siquidem Filius in proprio genitore, habens in seipsum gignentem se. » Et sic Patris spiritus veraciter et naturaliter Filii videtur et est spiritus. Spiritus autem non est naturalis Christo secundum humanitatem, quia non pertinet ad naturam humanitatis, sed gratis a Deo in natura humanitatis effunditur. Non ergo potest propter hoc dici spiritus Filii, quia Christum excellenter replevit secundum humanitatem. Item Athanasius dicit in sermone de Incarnatione Verbi, quod ipse Christus mittebat spiritum e sursum sicut Deus Filius, et ipse deorsum accipiebat spiritum ut homo. Ex ipso ergo in ipsum habitat de deitate ejus et humanitate ejusdem. Non solum ergo Spiritus sanctus est spiritus Christi, quia humanitatem ejus replevit, sed magis, quia est ex divinitate ipsius. Potest autem aliquis dicere, quod Spiritus sanctus est Filii secundum deitatem, sicut a Filio Dei datus et missus, non autem sicut a Filio personaliter et æternaliter existens. Sed hoc etiam stare non potest. Dicit enim Cyrillus super Joannem : « Proprius est Spiritus sanctus Dei Patris, sed non est minus ipsius Dei Filii, non tanquam alias, et alias spiritus. » Idem dicit in exhortatorio sermone ad Theodosium Imperatorem : « Spiritus sanctus, sicut est proprius Patris a quo procedit, sic et in veritate est ipsius Filii. » Si ergo Patris est, non solum quia ab ipso temporaliter datur, et mittitur, sed etiam quia ab ipso æternaliter existit, eadem etiam ratione, et Filii erit, quasi ab eo æternaliter existens. Item Cyrillus dicit super Joan. : « Veracissimus fructus essentiæ ipsius Filii existit Spiritus sanctus. » Est ergo Filii quasi a Filio essentiam habens. Patet ergo, quod ex hoc quod Spiritum sanctum, spiritum Christi confitentur, necesse est quod ulterius discant eum esse a Filio ab æterno.

### *Quod Filius mittit Spiritum sanctum.*

Similiter autem patet ex auctoritate sacræ Scripturæ, quod Filius mittit Spiritum sanctum. Dicitur enim Joan. xv cap. :

*Cum venerit paraclitus, quem ego mittam vobis, etc. et **xvi** : Si enim non abiero, paraclitus non veniet ad vos : si autem abiero, mittam eum ad vos.* Habetur etiam ex auctoritate Scripturæ, quod Pater dat Spiritum sanctum : Joan. **xiv** : *Ego rogabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis.* Sed quod et Filius det eumdem Spiritum sanctum, dicitur Joan. **xx** quod *post resurrectionem Dominus discipulis insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum,* quod et Athanas. confitetur in sermone Nicæni concilii, dicens ex persona Filii : « Quomodo erunt consummati ipsi, nisi ego Verbum tuum consummem, id est perfectum assumam, et perficiam in me hominem, et eis mihi æqualem per omnia mihi cooperantem donem Spiritum sanctum? » Et idem in epistola ad Serapionem : « Hunc Spiritum sanctum a Filio te recepisse credo, o sancte Sacerdos. » Dicit autem idem Athanas. in eadem epistola : « Hic est ordo naturæ divinæ a Patre, et Filio, ut qui a nullo est, a nullo mittatur; et qui est ab alio, in nomine suo non veniat, sed in nomine illius a quo existit. » Ita et Spiritus sanctus qui a se non est, a se venire non debuit, sed in nomine illius a quo est, et a quo habet, ut hypostasi sit Deus, quemadmodum de eo dicit Filius : *Paraclitus Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo.* Patet ergo, quod ex hoc quod Spiritus sanctus mittitur a Filio, sequitur quod a Filio existat æternaliter, et ab eo habeat, quod sit Deus. Item, Niceta dicit super Joannem : « Non alia proprietate Pater mittit spiritum, qua proprietate non mittat Filius : vel aliqua alia proprietate Filius mittit Spiritum sanctum, qua non mittit et Pater. » Ex quo patet, quod eadem proprietate et ratione Pater et Filius mittunt Spiritum sanctum. Si ergo Pater mittit Spiritum sanctum quasi ab ipso æternaliter existentem, et similiter Filius Spiritum sanctum mittet quasi de se æternaliter existentem. Item Athanas. dicit in sermone Nicæni concilii ex persona Filii loquens : « Sicut me perfectum genuisti Deum, et perfectum me fecisti assumere hominem, sic ex te, et ex mea essentia, da eis perfectum Spiritum sanctum. » Idem dicit in epistola ad Serapionem : « Sicut in Filio Dei nostra sibi unita manet natura, quam de nobis assumpsit : ita et ipse manet in nobis per suum spiritum coessentialē sibi, quem de sua essentia essentialiter spirat, et donat nobis. » Idem dicit in sermone de incarnatione verbi, quod datus est Spiritus sanctus Discipulis de plenitudine Deitatis. Item Niceta super Joannem dicit : « Filius Spiritum sanctum de se dat, ut Pater. » Ex quibus omnibus ac-

cipitur, quod non solum sic dicitur spiritus a Filio dari, vel mitti, in quantum donum gratiæ per quod Spiritus sanctus nos inhabitat est a Filio, sed in quantum ipse Spiritus sanctus est a Filio. Impossibile est enim quod donum gratiæ, cum sit quoddam creatum, sit ex essentia Filii, sed Spiritus sanctus coessentialis est Filio, quare de essentia Filii dari potest, vel mitti. Item, a nullo potest dari, nisi quod ejus est. Spiritus ergo sanctus datur ab eo cuius est, sicut habetur I Joannis iv : *In hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quia de spiritu suo dedit nobis.* Si ergo Filius mittit, vel dat Spiritum sanctum, oportet quod sit spiritus ejus. Ex hoc autem quod est spiritus ejus, sequitur quod ab eo sit æternaliter, ut ostensum est. Ex hoc ergo quod Filius mittit, vel dat Spiritum sanctum, sequitur quod ab eo similiter æternaliter existat.

*Quod Spiritus sanctus accipit de eo quod est Filii.*

Ulterius autem ex auctoritate sacræ Scripturæ habetur, quod Spiritus sanctus accipiat de eo quod est Filii. Dicitur enim Joan. xv : *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Potest autem aliquis dicere, quod licet Spiritus sanctus accipiat id quod est Filii, non tamen accipit a Filio. Accipit enim essentiam Patris a Patre, quæ quidem essentia est etiam Filii. Et pro tanto dicit Filius quod de meo accipiet, quod videtur innui ex consequentibus Domini verbis : subdit enim, quasi se exponens : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt, propterea dixi vobis, quia de meo accipiet :* sed ex hac Domini expositione de necessitate concluditur quod Spiritus sanctus a Filio accipiat. Si enim omnia quæ sunt Patris, sunt etiam Filii, oportet quod auctoritas Patris secundum quam est principium Spiritus sancti, sit etiam Filii. Sicut ergo Spiritus sanctus accipit de eo quod est Patris a Patre, ita accipit de eo quod est Filii a Filio : hinc est quod Athanasius dicit in epistola ad Serapionem : « De sua propria essentia Spiritum sanctum existentem Deum de se essentialiter suis Apostolis, et suæ sponsæ Ecclesiæ demonstrando Christus affirmavit, sic dicens : *De meo accipiet,* id est, de mea essentia habet ut sit Deus ; sic a me habet esse et loqui. » Item Athanas. in sermone Nicæni concilii : « Spiritus sanctus quidquid habet, habet a Verbo Dei ». Et in epistola ad Serapionem dicit : « Spiritus sanctus est coessentialis Filio, a quo habet omnia quæcumque habet. » Item

in eadem epistola : « Filius ait : *Ille, scilicet Spiritus sanctus, me clarificabit*, id est, in se meam, ut habet a me, Deitatem, m<sup>e</sup> gloriosum Deum demonstrabit : *sicut et ego glorifico Patrem meum*, id est, sicut in me ab ipso ejus habeo Deitatem ». Et Basilius contra Eunomium dicit : « Denominatio a Patre transit in Filium, ut de Deo Patre sit Deus Filius, ex domino dominus, ex omnipotente omnipotens, ex sapiente sapientia, ex summo loquente Verbum, ex virtute virtus ; verus Filius dominationes Patris habet in se ». Ita etiam et Spiritus sanctus est Dominus et Deus, omnipotens, sapiens, virtus ; naturaliter sumens habet a Domino Deo Patre et Filio, a quo est, et datur. Patet autem quod per hoc quod Filius habet Deitatem, et quidquid habet a Patre, æternaliter est a Patre. Spiritus ergo sanctus, æternaliter a Patre et Filio sicut ab eis accipiens Deitatem, et quidquid habet.

### *Quod Filius operatur per Spiritum sanctum.*

Habetur et ex auctoritate sacræ Scripturæ, quod Filius operetur in Spiritu sancto, vel per Spiritum sanctum. Dicit enim Apostolus Rom. xv : *Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus in obedientiam genitum verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti*. Et I Corinth. II. dicitur : *Nobis revelavit Deus per spiritum suum : est autem spiritus Patris et Fili. Pater ergo et Filius per Spiritum sanctum revelando operantur*. Hinc est quod Athanas. dicit in epistola ad Serapionem : « *Filius Dei illuminando nos præveniens, et justificando in fide corroborans, et Scripturas resermando donis suæ sapientiæ nos replens, non in alieno et non suo spiritu dona concedit, remittens peccata, et charismatibus nos imbuens, sed potius in suo proprio Spiritu sancto* ». Cyrillus etiam dicit in sermone dogmatum Dei, quod « *Filius proprium habet in se essentialiter Spiritum sanctum, et ex se naturaliter missum, in quo operatur divina miracula, tanquam in propria et vera sua virtute* ». Ex hoc autem quod Filius operatur per Spiritum sanctum, de necessitate concluditur quod Spiritus sanctus sit a Filio. Potest enim dici aliquis per aliquid operari dupliciter. Uno modo ex eo, quod id per quod operatur, est sibi principium et causa operandi sive efficiens et movens, sicut dicitur balivus operari per Regem : sive causa formalis, sicut dicitur homo per artem operari. Alio modo ita, quod id per quod operatur, sit causa operato, et non ope-

ranti, sicut cum dicitur Rex operari per balivum, et artifex operari per instrumentum. Et tunc oportet quod e contrario, operans sit principium operandi ei per quod operatur, sicut rex balivo, et artifex instrumento. Cum autem dicitur Filius per Spiritum sanctum operari, non potest intelligi quod Spiritus sanctus sit principium operandi Filio, quia Filius a Spiritu sancto non accipit. Relinquitur ergo quod Filius sit principium operandi Spiritui sancto, quod quidem esse non potest, nisi per hoc quod dat ei virtutem operativam. Non autem dat ei tanquam prius non habenti, sic enim daret ei tanquam indigenti, et sequeretur quod Spiritus sanctus esset Filio minor. Relinquitur ergo quod ab æterno ei dederit, nec est aliud virtus operativa Spiritus sancti, quam ejus essentia, cum Spiritus sanctus sit simplex, sicut et Pater. Relinquitur ergo quod ab æterno Filius Essentiam divinam Spiritui sancto dederit. Et hoc expresse ostendit Athanas. in Epistola ad Serapionem, dicens : « Sicut Pater per Filium, et in Filio a se deoriginato naturaliter operatur, et non e converso : ita et Filius in Spiritu sancto a se deoriginato naturaliter operatur tanquam in sua propria virtute, et non e converso. »

*Quod Spiritus sanctus sit imago Filii.*

Habetur etiam ex auctoritate sacræ Scripturæ, quod Spiritus sanctus sit imago Filii secundum expositionem Doctorum Græcorum, ut supra habitum est, qui hoc quod dicitur Rom. VIII : *Quos præscivit conformes fieri imaginis Filii*, etc. et iterum I Corinth. XV : *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis*, exponunt per imaginem Filii, Spiritum sanctum esse dicentes. Hinc est quod Athanas. dicit in ep. ad Serapionem ex persona Filii Dei loquens : « Accipite ipsam imaginem meam, Spiritum sanctum scientiæ. » Et Greg. Cæsarien. dicit : « Spiritus sanctus est imago Filii ; sequitur quod Spiritus sanctus sit a Filio. Posset autem aliquis dicere, quod est imago Filii, in quantum assimilatur Filio secundum aliquem effectum quem facit, sicut et Filius, vel quia est a Patre sicut et Filius : sed hoc excluditur per auctoritates Sanctorum, qui Spiritum sanctum naturalem imaginem Filii esse dicunt. Non enim potest dici imago naturalis Filii Spiritus sanctus, nisi in quantum secundum naturam Filio similatur, accipiens a Filio naturam. Semper enim oportet quod forma imaginis proveniat a forma ejus cuius est imago. Hinc est quod

Athanas. in prædicta epist. dicit : « Quemadmodum consubstantiavit se Deus Ecclesiæ formam ejus in se assumens, ita ipsam eamdem sua imagine naturali, scilicet Spiritu sancto de sua essentia naturaliter existente deifice et superabunde insignivit, » et Cyrillus dicit in libr. Thesaurorum : « Qui accipit Filii imaginem naturalem, hoc est Spiritum sanctum, habet veraciter per ipsum spiritum eumdem Filium et Filii Patrem. Quomodo ergo connumerabitur creaturis Spiritus sanctus, cum sit naturalis et incommutabilis imago Filii Dei. » Item Basilius dicit contra Eunomium : « Naturalis Filii imago est spiramen ejus spiritus. »

*Quod est character Filii.*

Secundum vero eamdem rationem dicunt prædicti Doctores, quod Spiritus sanctus sit character Filii. Dicit enim Athanas. in præfata epistola, quod « Filius Spiritum sanctum tanquam characterem et suam imaginem ad reformandam Ecclesiam et sibi deifice conformandam transfundendo impressit, » et Basilius dicit in libr. contra Arium et Sabellium : « Sicut Filius acquisivit nos Patri, ex Patre idem ipse; sic et spiritus acquirit nos Filio per fidem, imprimens nobis characterem Filii in baptimate, a quo Filio existit, et ejus spiritus, et character prædicatur verus. »

*Item quod est sigillum Filii.*

Similiter etiam dicunt, quod Spiritus sanctus sit sigillum Filii. Dicit enim Athanas. in prædicta epistola : « Evidem Spiritus sanctus est unctione, et sigillum impressivum imaginis in se habitæ, in quo spiritu vere tanquam in suo sigillo, id est, imagine suæ naturæ consignat et characterizat imprimendo ipsam suam imaginem Deus verbum Ecclesiæ sponsæ suæ » et infra : « Christus in suo proprio spiritu ungit et superungit, et eo tanquam suo sigillo continente ipsius essentiam, se imprimet Ecclesiæ suæ sponsæ. » Chrysost. et dicit super epist. ad Ro. : « Si spiritus est character et sigillum Christi, qui non habet sigillum et characterem Christi, hic non est ipsius Christi. » Constat autem quod character et sigillum derivantur ab eo cuius sunt. Unde per auctoritates Doctorum dictorum aperte ostenditur, quod Spiritus sanctus a Filio derivatur. Horum autem Doctorum auctoritates etiam ex auctoritate sacrae Scripturæ confirmantur. Dicitur enim

*II Cor. 1 : « Unxit nos Deus, et signavit nos, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris. » Quod quidem de Patre et Filio intelligi oportet, cum uterque Spiritum sanctum det, ut ostensum est, et ad Ephes. 1, 43 : *In quo, scilicet Christo, credentes, signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ.**

*Item quod Spiritus sanctus est a Patre per Filium.*

Traditur etiam a prædictis Græcorum Doctoribus, quod Spiritus sanctus est a Patre per Filium. Dicit enim Cyril. in lib. Thesaurorum : « Deus Pater per manum suam propriam, id est suam sapientiam et potentiam, cuncta produxit in esse in uno suo vero et vivifico atque deifico coessentiali sibi spiritu, quem de se essentialiter per eumdem Filium naturaliter coæternum spiravit »; et Basil. dicit : « Non est Filius Filii Spiritus, quia est ex Deo, scilicet Patre per Filium », et idem dicit contra Eunomium : « Si ex verbo tuo (o qui inimicaris veritati) ex proprio intellectu tuo spiritum producis, aerem per verbum verberans, unde ejusdem essentiae Spiritum sanctum a Patre per verbum unigenitum dubitas provenire ? » et infra : « Ex Patre se ipsum Filius nominat Verbum, et ex Patre per se Verbum Spiritum nobis indubitanter affirmavit. » Ex hoc autem ostenditur de necessitate, quod Spiritus sanctus sit a Filio. Dictum est enim supra quod cum dicitur aliquis per aliquid operari, oportet quod sit principium operandi ipsi operanti, vel saltem sit principium operationis ex parte ejus ad quod terminatur operatio. Filius autem non potest esse principium spirandi Patri, unde si Pater per Filium Spiritum sanctum spirat, de necessitate sequitur, quod Filius sit principium Spiritus sancti. Idem autem habetur ex eo quod Greg. Nyssenus dicit : « Spiritum sanctum ex Patre esse mediante Filio tenemus. » Sic enim dicitur Spiritus sanctus esse a Patre mediante Filio, sicut et a Patre per Filium in quantum Pater est principium Filii, et Filius principium Spiritus sancti.

*Quod Spiritus sanctus sit a Filio.*

Sed jam accedere oportet ad ponendum auctoritates Doctorum Græcorum, ex quibus habetur expresse, quod Spiritus sanctus sit a Filio. Dicit enim Athanas. in epist. ad Serapionem : « Christus

de suo spiritu dixit : Non loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet loquetur, id est, non est ut sit imprincipiatus spiritus, quod est solius Patris : sed maxime et proprie est ab ipso Filio, a quo et accipit ut sit Deus essentialiter, ab eo etiam audit quæ et loquitur. » Basil. dicit contra Arium et Sabellium : « Quomodo adoptat in Filio Spiritus sanctus, si alienus est a Patre et Filio ? Quomodo inhabitat extraneus in illis quos Christus redimit, si non est a Christo ? »

*Quod simul est a Patre et Filio.*

Ne autem aliquis dicat aliter esse Spiritum sanctum a Patre, et aliter a Filio, simul ab utroque a prædictis Doctoribus esse assertur. Dicit enim Epiphanius in lib. de Trinitate : « Deus ex Deo Patre et Filio est Spiritus sanctus. »

*Quod est ab utroque ab æterno.*

Si vero dicat aliquis, quod Spiritus sanctus esse a Patre et Filio dicitur, tanquam ab eis temporaliter datus et missus, et non ab æterno ab eis existens, per sequentia ostenditur esse falsum. Dicit enim idem Epiphanius in lib. de Vestibus pellicinis Adæ et Evæ : « Sicut dicit Christus, Spiritus veritatis qui a Patre procedit, » ita et « de meo accipiet. » Ecce ex ambobus duorum semper spiritus existit. Idem dicit in sermone de Incarnatione Verbi : « Pater siquidem erat semper, et Filius erat semper, et Spiritus sanctus a Patre et Filio erat semper. Est ergo æternaliter ab utroque. »

*Quod Spiritus sanctus sit Persona de Personis.*

Item ex auctoritatibus prædictorum Doctorum habetur, quod Spiritus sanctus sit persona de personis Patris et Filii. Dicit enim Athanas. in sermone Nicæni concilii : « Damnat maſer Ecclesia hic congregata, adinventores hujus hæreseos, » scilicet Ariano-rum, « et Spiritum sanctum increatum, Deum verum, hypostasim de Patre et Filii hypostasibus, eisdem coessentiali confitetur, » et Epiphanius dicit in lib. Anchorali : « Spiritus sanctus in se hypostasis vera non alia a Patre et Filio essentia, nec aliena, sed ejusdem essentiæ veraciter existens : hypostasis vero per se ex hypostasibus Patris et Filii. » Non ergo solum est a Patre et Filio

secundum donum gratiæ, in quo datur, vel mittitur, sed ratione suæ personæ. Est ergo a Patre et Filio ab æterno.

*Item quod sit ex Essentia Patris et Filii.*

Item ex auctoritatibus prædictorum habetur, quod sit ex essentia Patris et Filii. Dicit enim Athan. in sermone Nicæni concilii : « In Spiritu sancto omnium peccatorum, et omnis blasphemiae fit remissio, qui, ut dictum est, de essentia existens Patris et Filii, eorum habet virtutem, cuncta per omnia cum eisdem et disponens, et creans. » Item in ep. ad Serapionem dicit : « Christus de sua et Patris communi essentia sempiternaliter existens Spiritum sanctum spiravit, » et infra : « Christus in suo proprio Spiritu sancto de sua, ut supra dictum est, usia existente, omnia nobis condonat, » et in eadem epist. : « Ab una et eadem Deitate Patris et Filii de Filio existens Spiritus sanctus, unus et Filius. »

*Item quod sit naturaliter a Filio.*

Item habetur, quod sit naturaliter a Filio. Dicit enim Cyrillus : « Quis est vita ? Ille, equidem qui dixit Christus : Ego sum via, veritas, et vita, tanquam in ipso veraciter et de ipso naturalis spiritus ejus existens spiritualem legem ponit. » Ex quibus omnibus habetur, quod Spiritus sanctus non tantum est a Filio sicut temporaliter datus, vel missus, sed sicut ab æterno ab eo procedens, utpote essentiam et naturam ab ipso accipiens. Hoc etiam haberi potest ex ipso modo loquendi : quia prædicti Doctores non solum dicunt, quod Spiritus factus est a Filio, quod posset referri ad temporalem missionem, sed etiam quod a Filio existit, quod non potest referri nisi ad æternam processionem : existit enim unum quodque, secundum quod in se est. Dicit enim Cyrillus Hierosolymitanus Patriarcha : « Spiritus sanctus a Patre procedit, et ex Deitate Patris et Filii existit. » Basilius etiam dicit contra Eunomium : « Spiritus sanctus a Filio habet existere, et ab ipso accipere et annuntiare nobis. »

*Item quod Filius spirat Spiritum sanctum.*

Ulterius autem habetur ex auctoritatibus prædictorum expresse, quod Filius spirat Spiritum sanctum. Dicit enim Athanasius in epistola ad Serapionem : « Filius de Patre genitus de sua

immensa essentia non extra se, sed intra se, immensum Deum spirat Spiritum sanctum. » Item Cyrillus dicit in exhortatorio sermone ad Theodosium Imperatorem : « Salvator de seipso producit spiritum, et spirat, sicut et ipse Pater. »

*Quod hoc quod spirat, ex sua proprietate habet Filius.*

Ne autem aliquis dicat, quod Filius non proprie spirat Spiritum sanctum, nominatur a prædictis Doctoribus Filius Spiritus sancti spirator, tanquam sit ex sua proprietate habens quod Spiritum sanctum spiret. Dicit enim Athanasius in epistola ad Serapionem : « Hæretici ipsum Filium spiratorem veri spiritus paracliti blasphemant, et negant, » et in eadem epistola : « Qui blasphemat in spiritum spiratum, blasphemat equidem in spiratorem ejus, id est, in ipsum Filium, et per Filium blasphemat in genitorem ejus. » Item Basilius dicit contra Eunomium : « Filium Spiritus sancti spiratorem et datorem sine aliquo dubio credimus. »

*Quod eadem ratione spiratur a Patre et Filio.*

Ut autem ostendatur, quod simul et eadem spiratione Spiritus sanctus a Patre spiratur et a Filio, dicit Athanasius in prædicta epist. ad Serapionem : quod Filius est conspirans Patri, sic inquiens : « Deus Pater per Deum verbum, non tanquam per organum, quod absit, sed per coessentialē suā essentiā vere viventi conspirantem vivum et deificum spiramen spirat, Deum plenum et beatum, Spiritum sanctum. »

*Quod est æternaliter a Filio spiratus.*

Ne quis autem dicat, quod spiratio ad processionem pertinet temporalem, exprimunt prædicti Doctores, quod Spiritus sanctus sit æternaliter a Filio spiratus. Dicit enim Athanasius in sermone Nicæni concilii ex persona Filii loquens : « Ut credit mundus a me essentialiter spiritum paraclitum, et æternaliter spiratum. » Item Cyrillus in lib. Thesaurorum : « Spiritum sanctum a Christo æternaliter et essentialiter credimus et confitemur spiratum existere Deum. »

*Quod de essentia Filii spiratur Spiritus sanctus.*

Ad hoc etiam facit quod in eisdem auctoritatibus continetur, quod de essentia Filii spiratur Spiritus sanctus. Dicit enim Atha-

nasius in sermone Nicæni concilii : « De essentia ipsius Verbi adoramus spiramen, spiritum coæternaliter spiratum Deum » et in eodem : « Deus ex sua essentia spiravit Spiritum sanctum » et in epistola ad Serapionem : « Hæretici a Filio sunt exhæredati, quia ab ejus essentia essentialiter Deum spiratum non recipiunt, Spiritum sanctum, » et in eadem quasi exponens quod dicit ex sua essentia, id est, ex se sua essentia, sic dicit : « Filius natus a Patre in se Patris naturam tenens equidem nomen non paternitatis, sed communicabilitatis cum ordine naturæ servavit, ut ex se sua essentia non filium dignitive, sed spiritum sibi per omnia æqualem Deum et coæternum spiraret; » et hoc quidem multoties ex verbis ejus habetur. Ex quo patet, quod cum dicitur Spiritus sanctus spiratus esse a Filio, non potest referri ad processionem temporalem tantum, sed ad æternam secundum quam Spiritus sanctus a filio essentiam divinam accepit.

*Quod Spiritus sanctus emanat a Filio.*

Habetur etiam ex auctoritatibus eorumdem doctorum processio Spiritus sancti a Filio sub verbo emanationis. Dicit enim Athanasius in prædicta epistola ad Serapionem : « A verbo vivente spiritus vivus emanans, et a forti virtus indeficiens desuper effunditur ecclesiæ. » Item Theodoreus super Epistol. ad Ephes. . « Spiritus sanctus de sursum emanat a Christo, et sine invidia datur omnibus accipientibus. »

*Quod Spiritus sanctus perfluit a Filio, et quod ab æterno.*

Utuntur autem prædicti Doctores ad processionem Spiritus sancti a Filio ostendendam, verbo profluxus. Dicit enim Athanasius in sermone Nicæni concilii ex persona Christi loquens : « Mitto Apostolos in mundum non in virtute hominis, sed in virtute Spiritus sancti ex mea usia profluentis. » Et in eodem sermone : « Si non ita credendum est de Spiritu sancto et prædicandum, quod sit veritas Patris et Filii, coessentialis utrique, de essentia eorum profluens, quomodo in divino symbolo salutiferi baptismatis salvator Deus Filius sibi et Patri cooperanti salutem nostram connumeraret ? » Et in epistola ad Serapionem dicit : « Spiritus sanctus coessentialis Patri Filium, cuius ipse erat spiritus, et eidem coessentialis, ipse tanquam de essentia ejus profluens Deus, per patres Nicænos credi et prædicari fecit ; » et

Cyrillus dicit in lib. Thesaurorum : « Quando Spiritus sanctus in nobis effunditur, configuratos demonstrat nos Deo : profluit enim a Patre et Filio. » Ex quo etiam habetur, quod Spiritus sanctus ab æterno est a Filio tanquam ab ipso essentiam habens.

*Item quod Filius deoriginat Spiritum sanctum.*

Ex auctoritatibus eorumdem etiam habetur, quod Filius deoriginat Spiritum sanctum. Dicit enim Athanasius in sermone Nicæni concilii, quod ipse Filius ex se naturaliter et coessentialiter ut est Deus, deoriginat spirando spiritum. Et in epistola ad Serapionem dicit, quod Filius in spiritu a se deoriginato naturaliter operatur tanquam in sua propria virtute, quod non videtur convenienter ad temporalem processionem posse trahi. Nam ab illo deoriginatur aliquis, a quo habet suum esse. Deoriginare enim est originem alicui dare.

*Quod Filius est auctor Spiritus sancti.*

Habetur etiam a prædictis Doctoribus quod Filius sit auctor Spiritus sancti. Dicit enim Athanasius in epistola ad Serapionem : « Apostolus quæ in eo operatur spiritus et efficit, Filio auctori ejus attribuit : sicut et filius quæ ipse facit opera, suo auctori Deo Patri attribuit. » Auctoritas autem in divinis Personis unius ad alteram non est, nisi secundum quod æternaliter una est ab alia. Est ergo Spiritus sanctus æternaliter a Filio.

*Item quod Filius est principium Spiritus sancti.*

Habetur etiam in prædictis auctoritatibus, quod Filius sit principium Spiritus sancti. Dicit enim Gregor. Nazianzenus in sermone concilii Constantinopolitani : « Necessarium est credere sanctam Trinitatem, Patrem scilicet sine principio, Filium vero principium a Patre principio, Spiritum autem sanctum cum principio Filio unum Deum esse per omnia. » Pater autem per hoc est principium Filii, quod Filius est ab eo æternaliter. Spiritus ergo sanctus æternaliter est a Filio.

*Item quod Filius sit fons Spiritus sancti.*

Habetur etiam ex auctoritatibus eorum, quod Filius sit fons Spiritus sancti. Dicit enim Athanasius in sermone Nicæni concilii :

« Sic spiritus est in Filio, sicut fluvius est in fonte : et Filius est in Patre, sicut splendor in sole gloriæ per naturam : sic per gratiam Spiritus sancti electi sunt in Patre et Filio. » Et in epistola ad Serapionem dicit : « Est equidem Filius apud Patrem fons et lux, cuius fontis et lucis Spiritus sanctus est verus fluvius et splendor æternæ gloriæ. » Et in eadem epistola dicit : « Non enim Spiritus sanctus operatur in Deo Christo Verbo, suo scilicet naturali fonte, » et infra : « Filius et fons Spiritus sancti utrumque in se continet, Patrem scilicet et Spiritum, quorum ipse medium ordinem tenet. » Et idem Athanasius in sermone de incarnatione Verbi, dicit : « David psallit dicens : *Quoniam apud te est fons vitae* : quoniam equidem apud Patrem Filius est fons Spiritus sancti. » Ex quo etiam habetur, quod Filius sit principium Spiritus sancti, sicut a se æternaliter existentis.

*Conclusio ex omnibus, quod Spiritus sanctus procedit a Filio.*

Volunt autem quidam adversarii veritatis post tot testimonia, veræ fidei confessioni resistere dicentes, quod Spiritus sanctus, quamvis probetur esse, existere, spirari, emanare, et profluere a Filio, non tamen est concedendum, quod a Filio procedat. Hoc enim in nulla præmissarum auctoritatum continetur : neque etiam in auctoritate sacræ Scripturæ, quæ Spiritum sanctum a Patre dicit procedere, Patri in hoc Filium non adjungens, cum dicitur Joan. v : *Cum venerit paraclitus quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis qui a Patre procedit.* Ostendendum est ergo quod ex præmissis de necessitate sequitur, quod Spiritus sanctus procedat a Filio. Verbum enim processionis inter omnia quæ ad originem pertinent, magis invenitur esse commune, et minus modum originis determinare. Quidquid enim quocunque modo est ab aliquo, secundum consuetum modum loquendi ab ipso procedere dicimus, sive sit ab eo naturaliter, sicut Petrus dicitur a suo patre processisse : seu emanasse, sicut spiramen procedit a spirante : seu effluxisse, sicut fluvius procedit a fonte : sive artificialiter, sicut domus procedit ab artifice : seu localiter tantum, sicut sponsus dicitur de thalamo procedens. Non autem quidquid est ab alio quocumque modo, potest dici spirari, vel generari, vel fluere, vel mitti : et propter hoc, verbum processionis etiam origini divinarum personarum est maxime accommodum : quia,

sicut supra dictum est, divina per communia melius quam per specialia designantur. Ex quocunque ergo eorum quæ sunt ostensa, scilicet quod Spiritus sanctus existit a Filio, vel fluit, vel spiratur, vel emanat, de necessitate concluditur, quod Spiritus sanctus a Filio procedat.

*Quod idem est in divinis personis profluere et procedere.*

Item Cyrillus in expositione Nicæni symboli dicit : « Coessentialis est spiritus Patri et Filio, et profluit, hoc est, procedit tanquam a fonte ex Deo et patre. » Ex quo habetur, quod idem est in divinis personis profluere et procedere. Spiritus autem sanctus profluit a Filio, ut supra ostensum est, ergo a filio procedit. Hoc autem magis confirmatur ex hoc, quod in epistola Nestorio directa dicit, quod Christus est veritas, et Spiritus sanctus profluit ab eo sicut ex Deo patre. Si ergo idem est ipsum profluere a Patre quod procedere, etiam per hoc quod a Filio profluit, ostenditur ab eodem procedens. Item Greg. Nazianzenus in serm. de Epiphania : « Spiritus sanctus unde est, inde procedit. » Est autem a Filio, sicut probatum est: a Filio ergo procedit. Item Cyrillus dicit super Johelem : « Spiritus sanctus est proprius ipsius Christi, et in ipso, et ex ipso, quemadmodum et ab ipso intelligitur Deo, et Patre, » et Maximus Monachus in sermone de candelabro et septem lucernis : « Spiritus sanctus quemadmodum per naturam existit a Deo Patre secundum essentiam veraciter tanquam ex Patre per Filium procedat Deus, intelligitur autem, et est ex Patre sicut ab ipso procedens. » Item Athanasius dicit in epistola ad Serapionem : « Quemadmodum Filius se habet ad Patrem ordine naturæ, ita et Spiritus sanctus se habet ad Filium, » et in eadem epistola dicit ex persona Filii loquens : « Eudem ordinem, et eamdem naturam habet Spiritus ad me Filium, ut sit Deus de Dco, quem ordinem, et quam naturam habeo ego ad Patrem, ut sim Deus de Deo. » Item Basilius contra Eunomium : « Sicut Filius se habet ad Patrem, eodem modo Spiritus sanctus se habet ad Filium. » Filius autem hoc modo se habet ad Patrem, sicut ab eo procedens. Dicit enim Filius Joan. viii : *Ego ex Deo processi, et veni; ergo et Spiritus sanctus procedit ex Filio.* Sed et verbo ipso processionis utilitur Epiphanius in lib. de Trinit. dicens : « Secundum quem modum nemo novit Patrem nisi Filius, neque Filium novit quis, nisi Pater, sic audeo dicere, neque Spiritum

sanctum novit quis nisi Pater et Filius a quo accipit, et a quo procedit, » et Athanasius in Symbolo dicit : « Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. »

*Quod ad ostendendam processionem Spiritus sancti, eisdem rationibus utantur Græci, et Latini Doctores.*

Considerandum est etiam, quod eisdem rationibus utuntur Doctores Græcorum ad ostendendam processionem Spiritus sancti a filio, quibus et utuntur Latini Doctores. Argumentatur enim Anselmus in lib. de Processione Spiritus sancti ad ostendendam processionem Spiritus sancti, ex hoc quod Pater et Filius sunt unius essentiæ. Ex quo sequitur, quod Pater et Filius non differant ab invicem nisi in hoc, quod hic est Pater, ille Filius. Habere autem Spiritum sanctum ex se procedentem non pertinet ad rationem paternitatis, neque ad rationem filiationis. Non enim ex hoc Pater dicitur Pater, quia Spiritus sanctus ab eo procedit. Neque filiationi repugnat, quod habeat ex se Spiritum procedentem. Relinquitur ergo, quod habere ex se Spiritum procedentem, est commune Patri et Filio. Et similiter Athanasius in Teca super Joannem sic argumentatur : « Ex quo Filius omnia quæ Patris sunt essentialiter habet, habet et spiritum, » et Cyrillus dicit in lib. Thesaurorum : « Vere spiritum Christi et spiritum Patris Apostolus dicit esse unum et non plures, quoniam omnia quæ sunt Patris, veraciter et proprie transeunt secundum naturam in vero Filio. » Ex hoc autem patet, quod cum dicitur in Evangelio, Spiritum sanctum a Patre procedere, datur intelligi, quod procedat et a Filio, licet in Evangelio non addatur. Ea enim quæ essentialiter dicuntur de Patre et Filio, dicta de Patre, oportet quod intelligantur et de Filio, etiam si cum exclusione dicantur. Sicuti cum dicitur Joan. xvii : *Ut cognoscant te solum Deum verum, et I Tim. vi : Quem, scilicet Christum, suis temporibus ostendet beatus et solus potens Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem.* Intelliguntur enim hujusmodi et de Filio verificari ea ratione: quia Filius et Pater secundum essentiam unum sunt, secundum quod dicitur Joan. x : *Ego et Pater unum sumus.* Cum igitur habere spiritum ex se procedentem, sit commune Patri et Filio, sicut ea quæ dicuntur essentialiter, ut ex dictis patet, cum dicitur in Evangelio, Spiritum sanctum a Patre procedere, intelligendum est, quod procedat et a Filio. Eadem

ratione cum in symbolo a patribus edito dictum est, quod Spiritus sanctus procedit a Patre, intelligi oportet, quod procedit et a Filio. Sicut cum de Patre in eodem Symbolo dicitur, quod sit omnipotens, visibilium et invisibilium factor, oportet quod et de Filio intelligatur.

*Quod Spiritus sanctus distinguitur a Filio per hoc  
quod est ab eo.*

Ostenditur etiam ex dictis dictorum Patrum, quod Spiritus sanctus a Filio distinguitur per hoc, quod ab eo est. Dicit enim Greg. Nyssenus : « Dogma facientes de deitate, immutabilem esse naturam divinam confitemur : sed differentiam quæ est secundum causam et causatum, non negamus », id est, secundum principium, et quod est de principio, ut supra expositum est, et postea subdit : « Item aliam differentiam intelligimus, unum nempe propinquum ex primo », scilicet Filium ex Patre, « alium autem ex propinquo et ex primo », scilicet spiritum ex Filio et ex Patre. Patet ergo quod per primam differentiam, Spiritus sanctus et Filius a Patre distinguuntur : per secundam autem distinguitur Spiritus sanctus a Filio, quia scilicet Filius a Patre procedit, non per spiritum, sed Spiritus sanctus per Filium. Sicut et Ricard. de S. Vict. in v de Trinit. ostendit duarum processionum differentiam per hoc, quod Filius procedit ab uno tantum, Spiritus vero sanctus a duobus. Relinquitur ergo secundum utriusque sententiam, quod Filius et Spiritus sanctus ab invicem non distinguerentur, si unus ab alio non esset.

*Quod oportet distinctionem Personarum esse secundum  
aliquem ordinem naturæ.*

Item distinctio personarum oportet quod sit secundum aliquem ordinem, qui est ordo naturæ, ut August. dicit. Unde et ordinem personarum distinctarum Athanas. in epist. ad Serapionem catenæ assimilat dicens : « Evidem sicut qui caput catenæ trahit, medium et aliam extremitatem trahit, sic et qui in Spiritum blasphemat, scilicet tertiam personam, et in Filium medium, et in Patrem extremum, id est principium caput catenæ tertii discreti inconfusi ordinis divini blasphemat. » Sicut et e converso qui Spiritum credit et recipit Deum, recipit et Filium ejus a quo est, sicut qui tenet unum caput catenæ ad se trahens, medium ejus tenet, et per medium aliud caput apprehendit, et propter hoc etiam in

eadem epistola idem dicit, quod « Spiritum paraclitum dicimus terminum beati et superessentialis divini ordinis, et quod infallibiliter terminat proprium finem in se sua hypostasi, sicut et Pater tenet ipsius ordinis caput et fontale principium imprincipiatus ipse. Medium autem extremitatum ordinis, veraciter tenet Filius inter Patrem et Spiritum sanctum. » Et paulo post : « Pater a se principio trini ordinis divini per medium Filium genitum terminat ipsius ordinis finem naturali proprietate in tertio spirato Spiritu. » Cyrillus etiam dicit, in libr. Thesaurorum, Spiritum sanctum ex Filio secundum naturam existentem, et ab ipso ad creaturam missum, renovationem Ecclesiæ operantem, et terminum sanctæ Trinitatis existentem. Et concludit : « Si hoc ita est Deus, ergo ex Deo Filio Spiritus sanctus est. » Si enim Spiritus sanctus non esset a Filio, non magis Spiritus sanctus esset terminus Trinitatis quam filius, nec ordo Trinitatis assimilaretur catenæ, sed magis triangulo. Hanc etiam rationem tangit Ricard. de S. Victo. in quarto de Trinit. ubi ostendit, quod in divinis personis non potest esse nisi una sola persona, a qua non procedat divina persona, nec etiam possunt esse duæ personæ quæ sint ab una sola persona. Utrumque enim prædicto ordini, qui in divinis personis attenditur, repugnaret, quorum tamen utrumque oportet poni, si Spiritus sanctus a Filio non procederet. Hunc etiam personarum divinarum ordinem Cyril. in libr. Thesaurorum ostendit sub alia similitudine ex auctoritate sacræ Scripturæ assumpta, quæ Spiritum sanctum digitum Dei nominat in Evangelio, cum dicit : *Si in digito Dei ejicio Dæmonia*, loco cuius in alio Evangelio dicitur : *Si in Spiritu Dei*, etc. Filius autem dicitur brachium Patris Isa. li : *Induere fortitudinem brachium Domini*. Dicit ergo : « Sicut brachium et manus naturaliter a corpore innatum et propagatum existit, et a manu naturaliter fluit digitus, ita a Deo Patre naturaliter Filius brachium et manus ejus, generative a Deo oriuntur, Deus de Deo : et ab ipso Filio tanquam a naturali manu Patris naturaliter producitur profluens Spiritus sanctus Deus digitus. » Concludi ergo potest, quod Spiritus sanctus sit a Filio per rationes uniformiter a Doctoribus Latinis et Græcis prolatas.

*Quod credere Spiritum sanctum esse a Filio, est  
de necessitate salutis.*

Quia vero inter disputantes plerumque contradictio accidit circa aliqua, quæ non sunt de necessitate salutis, ne aliquis opi-

netur non esse de necessitate fidei per quam salvamur, crederet Spiritum sanctum esse a Filio, ostendendum est per auctoritates doctorum Græcorum, hoc esse de necessitate fidei et salutis. Dicit enim Athanasius in epistola ad Serapionem : « Juxta quod mandat Apostolus : Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita, etiam si quos videris cum Elia volantes per aera, et cum Petro et Moyse sicco pede calcantes maria, nisi Spiritum sanctum profiteantur Deum essentialiter ex Deo Filio existentem, sicut et Filium naturaliter Deum genitum æternaliter ex Deo Patre existentem, ut nos profitemur, eos non recipias. » Et iterum : « Blasphemantibus et negantibus Spiritum sanctum Deum esse de natura Dei filii, non communices. » Item Cyrillus dicit in libro Thesaurorum : « Necessarium saluti nostræ est confiteri Spiritum sanctum de essentia Filii existere, tanquam ex ipso secundum naturam existentem. » Item Epiphanius in libro de Trinitate : « Te ipsum alienas a gratia Dei, cum non recipis a Patre Filium, neque Spiritum sanctum a Patre et Filio dicis. » Patet igitur, quod nullo modo sunt tolerandi, qui Spiritum sanctum a Filio procedere negant.

*Quod Pontifex Romanus est primus et maximus  
inter omnes Episcopos.*

Similis autem error est dicentium Christi Vicarium, Romanæ Ecclesiæ Pontificem non habere universalis Ecclesiæ primatum, errori dicentium, Spiritum sanctum a Filio non procedere. Ipse enim Christus Dei filius suam Ecclesiam consecrat, et sibi consignat Spiritu sancto quasi suo charactere et sigillo, ut ex supra positis auctoritatibus manifeste habetur. Et similiter, Christi Vicarius suo primatu, et providentia universam Ecclesiam, tanquam fidelis minister, Christo subjectam conservat. Ostendendum est ergo ex auctoritatibus Græcorum doctorum prædictorum Christi Vicarium in totam Ecclesiam Christi potestatis plenitudinem obtinere. Quod enim Romanus Pontifex successor Petri et Christi Vicarius, sit primus et maximus omnium episcoporum, Canon concilii expresse ostendit, sic dicens : « Veneramur secundum Scripturas et Canonum definitionem sanctissimum antiquæ Romæ Episcopum, primum esse et maximum omnium episcoporum. » Hoc autem auctoritati consonat sacræ Scripturæ, quæ inter Apostolos Petro attribuit primum locum tam in Evangelii, quam in

Actibus apostolorum. Unde dicit Chryso. super Matth. super illud : « Accesserunt discipuli ad Jesum dicentes : Quis major est in regno cœlorum ? Quia quoddam humanum scandalum conceperunt, quod et in se occultare jam non poterant, et tumorem cordis non sustinebant, in eo quod videbant Petrum sibi præferri et præhonorari. »

*Quod idem Pontifex in totam Ecclesiam Christi universalem prælationem habet.*

Ostenditur etiam, quod prædictus Christi Vicarius in totam Ecclesiam Christi universalem prælationem obtineat. Legitur enim in Chalcedonensi concilio, quod tota Synodus clamavit Leonis Papæ : « Leo sanctissimus Apostolicus et OEcumenicus », id est, universalis Patriarcha, « per multos annos vivat. » Et Chryso. super Matth. : « Filius, quæ Patris est et ipsius Filii, potestatem Petro ubique terrarum concessit, et homini mortali omnium quod in cœlo sunt, dedit auctoritatem, dando eidem claves ad hoc, ut Ecclesiam ubique terrarum amplificet. » Et super Joan. in Homel. LXXXV : « Jacobum localiter in loco terminat, Petrum autem totius orbis ordinat magistrum et doctorem. » Item super Actus Apostolorum : « Petrus a Filio super omnes qui filii sunt, potestatem accepit, non ut Moyses in gente una, sed in universo orbe. » Hoc etiam trahitur ex auctoritate sacræ Scripturæ. Nam Petro indistincto oves suas Christus commisit dicens, Joan. ultimo : *Pasce oves meas.* Et Joan. x : *Ut sit unum ovile, et unus pastor.*

*Quod idem habet in Ecclesia potestatis plenitudinem.*

Habetur etiam ex prædictorum doctorum auctoritatibus, quod Romanus Pontifex habeat in Ecclesia plenitudinem potestatis. Dicit Cyrilus Patriarcha Alexandrinus in libro Thesaurorum : « Sicut Christus accepit a Patre dux sceptrum Ecclesiæ gentium ex Israel egrediens super omnem principatum, et potestatem super omne quodcumque est, ut ei cuncta curventur, plenissimam potestatem, sic et Petro et ejus successoribus plenissime commisit. » Et etiam : « Nulli alii quam Petro Christus quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit. » Et infra : « Pedes Christi humanitas est, scilicet ipse homo, cui tota æternitas plenissimam dedit potestatem, quem unus trium assumpsit in unitate personæ, transvexit ad Patrem super omnem principatum, et potestatem,

ut adorent eum omnes angeli Dei, quem totum dimisit per sacramentum et potestatem, Petro et Ecclesiæ ejus. » Et Chrysost. dicit ad consulta Bulgarorum, ex persona Christi loquens : « Ter te interrogo, an ames, an ames, an diligas, quia ter me trepidus, et timidus negasti. Nunc autem reductus, ne credant te fratres gratiam, et clavum auctoritatem amisisse, quia amas me, coram ipsis id tibi jam confirmo quod meum est plenum. » Hoc etiam trahitur auctoritate Scripturæ. Nam Dominus Matth. XVI, universaliter Petro dixit : *Quodcumque solveris super terram, erit solutum, et in cœlis.*

*Quod in eadem potestate quæ collata est Petro a Christo.*

Ostenditur etiam, quod Petrus sit Christi Vicarius, et Romanus Pontifex Petri successor, in eadem potestate ei a Christo collata. Dicit enim Canon concilii Chalcedonensis : « Si quis episcopus prædicatur infamis, liberam habeat sententiam appellandi beatissimum episcopum antiquæ Romæ, quia habemus Petrum petram refugii, ut ipsi soli libera potestate, loco Dei, sit jus decernendi episcopi criminati infamiam, secundum claves a domino sibi datas. » Et infra : « Et omnia ab eo definita ab eo teneantur tanquam a Vicario apostolici throni. » Item Cyrillus Hierosolimitanus Patriarcha, dicit ex persona Christi loquens : « Tu cum fine, et ego sine fine, cum omnibus, quos loco tui ponam, plene et perfecte sacramento et auctoritate cum eis ero sicut sum et tecum. » Et Cyrillus in libro Thesaurorum dicit, quod Apostoli in Evangelii et Epistolis affirmaverunt in omni doctrina Petrum esse loco Dei, et ejus Ecclesiam, eidem dantes locum in omni capitulo et synagoga in omni electione et affirmatione. Et infra : « Cui, » scilicet Petro, « omnes jure divino caput inclinant et primates mundi tanquam ipsi domino Jesu obedient. » Et Chrysost. dicit ex persona filii loquens : *Pasce oves meas, id est : Loco mei præpositorus esto fratum.* »

*Quod ad eum pertinet determinare, quæ sunt fidei.*

Ostenditur etiam, quod ad dictum Pontificem pertineat quæ fidei sunt determinare. Dicit enim Cyrillus in libro Thesaurorum. « Ut membra maneamus in capite nostro, Apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est quærere quid credere, et quid tenere debemus. » Item Maximus in epistola Orientalibus

directa dicit : « Omnes fines orbis qui dominum sincere receperunt, et ubique terrarum catholici veram fidem confitentes in ecclesiam Romanorum tanquam in solem respiciunt, et ex ipsa lumen catholicæ et apostolicæ fidei recipiunt, nec immerito. Nam Petrus legitur primo perfectam fidem esse confessus, domino revealante, cum dixit Matth. xvi : *Tu es Christus filius Dei vivi.* Unde et idem dominus dicit : *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua.* »

Patet etiam, quod ipse patriarchis prælatus existat, ex hoc quod Cyrillus dicit, quod ipsius, scilicet apostolici throni Romanorum Pontificum, solius est reprehendere, corrigerre, statuere, solvere, disponere, et loco illius ligare qui ipsum ædificavit. Et Chrys. super Act. Apostolorum, dicit quod Petrus est vertex sanctissimus beati apostolici throni, pastor bonus. Item etiam hoc patet ex auctoritate Domini dicentis, Luc. xxii : *Tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.*

Ostenditur etiam, quod subesse Romano Pontifici, sit de necessitate salutis. Dicit enim Cyrillus in libro Thesaurorum : « Itaque, fratres, si Christum imitamur, ut ipsius oves vocem ejus audiamus, manentes in Ecclesia Petri, et non inflemur vento superbiæ, ne forte tortuosus serpens propter nostram contentionem nos ejiciat, ut Evam olim de paradiſo. » Et Maximus in Epistola Orientalibus directa dicit : « Coadunatam, et fundatam super petram confessionis Petri dicimus universalem Ecclesiam, secundum definitionem Salvatoris in qua necessario salutis animarum nostrarum est remanere, et ei est obedire, suam servantes fidem et confessionem. »

Sicut autem prædicti errantes contra unitatem corporis mystici peccant, Romani Pontificis potestatem plenariam abnegantes, sic contra puritatem sacri corporis Christi delinquent, dicentes, ex azymo pane corpus Christi consecrari non posse, quod in Græcorum doctorum auctoritatibus improbatur. Dicit enim Chryso. super illud Evangelii : *Prima die azymorum* : « Primam diem dicit diem Jovis, in quo incipiebant legi cultores pascha celebrare, id est, azyma comedere, omni expulso fermento. Dominus ergo mittit discipulos die Jovis, quam dicit evangelista primam diem azymorum in qua ad vesperas Salvator comedit pascha : in quo facto etiam per omnia apertissime demonstravit a principio suæ circumisionis usque ad extremum diem paschæ, quod non erat contrarius divinarum legum. » Patet autem, quod esset contrarius,

si fermentato pane usus fuisset. Patet ergo quod Christus in institutione hujus sacramenti, ex pane azymo corpus suum consecravit. Sciendum tamen quod quidam dicunt Christum prævenisse diem azymorum propter passionem imminentem et tunc fermentato eum usum fuisse. Quod quidem ostendere nituntur ex duobus. Primo ex hoc quod dicitur, Joan. XIII, quod ante diem festum paschæ dominus cum discipulis cœnam celebravit, in qua corpus suum consecravit, sicut Apostolus tradit I Corinthiorum XI. Unde videtur quod Christus cœnam celebravit ante diem azymorum, et sic in consecratione sui corporis usus fuerit pane fermentato. Hoc etiam confirmare volunt per hoc, quod habetur, Joan. XVIII, quod feria sexta qua Christus crucifixus est, Judæi non intraverunt prætorium Pilati, ut non contaminarent Pascha. Pascha autem dicitur azyma, ergo concludunt quod cœna fuit celebrata ante azyma. Ad hoc autem respondet Chrysost. super Joannem, super illud : *Non contaminarentur*, et cæt : « Quid est hoc dicere, nisi quia in alia die comederunt Pascha, et legem solverunt ut pessimum animi sui adimplerent desiderium in morte Christi ; Christus autem non præteriit tempore Paschæ diem sanctum Jovis, sed in ipso Pascha comedit. » Sed quia hoc non constat, melius potest dici, quod sicut dominus mandat, Exod. XII, festum azymorum septem diebus celebrari, inter quas dies prima erat sancta atque solemnis præcipue inter alias, quod erat quinta decima die mensis. Sed quia apud Judæos solemnitates a præcedenti vespere incipiebant, ideo quarta decima die ad vesperam, incipiebant comedere azyma, et comedebant per septem subsequentes dies. Et ideo dicitur in eodem capitulo : « Primo mense, quarta decima die mensis ad vesperam comedetis azyma usque ad diem vicesimam primam ejusdem mensis ad vesperam. septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris. » Et eadem quarta decima die ad vesperas immolabatur agnus paschalis. Prima ergo dies azymorum a tribus Evangelistis Matthæo, Marco, et Luca dicitur quarta decima dies mensis, quia ad vesperam comedebatur azyma, et tunc immolabatur Pascha, id est, agnus Paschalis, et hoc erat, secundum Joan. ante diem festum Paschæ, id est, ante quintum decimum diem mensis, quia erat solemnior inter omnes in quo Judæi volebant comedere Pascha, id est, panes azymos Paschales, et etiam agnum Paschalem. Et sic nulla discordia inter Evangelistas existente, planum est quod Christus ex pane azymo corpus suum con-